
 

Decreto Dirigenziale n. 2 del 29/03/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 8 - UOD Parchi-gest risorse naturali protette-Tutela habitat marino e

costiero

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONVENZIONE MATTM - REGIONE CAMPANIA. 1^ STRALCIO FUNZIONALE DEL

PROGETTO DEFINITIVO PER IL RECUPERO E VALORIZZAZIONE DELL'AREA

PROTETTA DELLA ZONA UMIDA DENOMINATA LAGHETTI DELLE SOGLIOTELLE

SOGGETTO ATTUATORE: COMUNE DI VILLA LITERNO. CORRESPONSIONE DELLE

SPESE, INDIFFERIBILI  ED URGENTI,  RELATIVE ALLE PROCEDURE DI

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (CON ALLEGATI)  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  4 Aprile 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
Premesso che 

 

a. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 2 del 18/01/2016 (in BURC n. 3 del 18/01/2016), ha 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania in 
conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. la Giunta Regionale: 

b1 con Deliberazione (DGR) n. 17 del 26/01/2016, ha approvato il documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione 
Campania; 

b.2 con DGR n. 28 del 26/01/2016, ha provveduto a ridefinire le competenze della UOD 08, della 
Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, che ha così assunto la denominazione 
“Gestione delle risorse naturali protette - Tutela e salvaguardia dell'habitat marino e costiero – 
Parchi e riserve naturali” acquisendo le competenze in materia di Programmazione di parchi e 
riserve del soppresso Ufficio Speciale per i Parchi, le Riserve e i Siti UNESCO; 

b.3 con DGR n. 52 del 15 febbraio 2016 (in B.U.R.C. n. 12 del 22/02/2016) ha approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2016-2018 nonché gli 
schemi del Bilancio Gestionale per gli anni 2016, 2017 e 2018, nel quale sono individuati i 
capitoli relativi ad attività e procedimenti posti precedentemente in capo all’Ufficio Speciale per 
i Parchi, le Riserve e i Siti UNESCO; 

b.4 con la sopracitata deliberazione n. 52 del 15/02/2016, nelle more dell’approvazione di un 
apposito provvedimento che disciplini la gestione delle entrate e delle spese in applicazione 
delle nuove disposizioni normative in materia di equilibri di bilancio, ha limitato la spesa libera, 
relativa agli impegni da assumere ed ai pagamenti da effettuare, sia in c/residui che in 
c/competenza, in misura, rispettivamente per i suddetti impegni e pagamenti, non superiore ai 
quattro dodicesimi dell’importo indicato nella colonna rubricata “competenza libera 2016” del 
bilancio gestionale 2016/2018 inerente la stessa struttura; 

b.5 con DGR n. 65 del 22/02/2016 ha rideterminato, sulla scorta dell’avanzamento delle scritture 
di chiusura dell’esercizio 2015, i residui passivi presunti iscritti nel Bilancio Gestionale 
2016/2018; 

c. in data 06/12/2007, presso la sede del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare (di seguito MATTM) è stata sottoscritta la Convenzione tra la Direzione Protezione della 
Natura e la Regione Campania, finalizzata a perseguire il recupero dei Laghetti di Castel Volturno, 
ricadenti nel territorio di Villa Literno, per un importo di euro 5.000.000,00, comprensivo degli oneri 
necessari alle procedure di esproprio; 

d. con Decreto dell’ex Settore Politica del Territorio, n° 31 del 14 febbraio 2012, è stato approvato il 
Progetto Definitivo “Recupero delle aree dei Laghetti di Castel Volturno, ricadenti nel Comune di 
Villa Literno”, configurante il 1° lotto funzionale di intervent o, per l’importo complessivo pari ad euro 
5.000.000,00 e trasmesso all'Amministrazione Comunale di Villa Literno per il prosieguo di 
competenza; 

e. con Decreto dell’ex Settore Politica del Territorio, n. 538 del 08/10/2013, è stato approvato il “1° 
stralcio funzionale del Progetto Definitivo per il recupero e valorizzazione dell'Area Protetta della 
Zona Umida denominata Laghetti delle Sogliotelle, 1°Lotto ”, per un importo complessivo di € 
489.000,00. 

 

CONSIDERATO che 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  4 Aprile 2016



 

 

 
 

a.  con nota prot 4739 del 23/03/2016 il Comune di Villa Literno ha richiesto a questo Ente di voler 
provvedere alla liquidazione di €. 368.845,54, relativa alle procedure di aggiudicazione definitiva del 
1° stralcio funzionale del Progetto definitivo per il recupero e valorizzazione dell'Area Protetta della 
Zona Umida denominata “Laghetti delle Sogliotelle” allegando: 

a.1 la determina n. 16 del 22/02/2016, con cui si è preso atto ed approvato il decreto n. 31815 del 
30/09/2015 e il decreto n. 42647 del 18/12/2015, del Provveditorato Interregionale per le Opere 
Pubbliche Campania, Puglia, Molise e Basilicata, S.U.A. di Caserta – Sub SUA n. 2, relativi 
all'aggiudicazione definitiva con efficacia dei lavori relativi al Progetto 1' Stralcio Funzionale del 
progetto definitivo dell'area protetta della zona umida denominata "Laghetti delle Sogliotelle" nel 
Comune di Villa Literno per un importo di €489.000,00. - CUP E76E11000870002 - Codice CIG 
n. 57189399C0; 

a.2 copia del contratto di appalto dei lavori, rep. N. 634/2016 stipulato in data 21.03.2016 con la 
Ditta aggiudicataria;  

b. con il decreto DEC/DPN/2662 del 20 dicembre 2007, è stato assunto l’impegno pari ad euro 
5.000.000,00, già registrato dall’ Ufficio Centrale di Bilancio del MATTM in data 24 gennaio 2008, 
impegno n. 6675, clausola 1; 

c con nota prot. n. 12976 del 04/07/2012-PNM-UDG, la Direzione Generale per la Protezione della 
Natura e del Mare, del MATTM, ha ritenuto che le attività, in questa fase, possano proseguire nel 
limite delle risorse finanziarie ad oggi trasferite dal Ministero alla Regione Campania, pari ad euro 
2.000.000,00. 

d. con la Determina n. 29 del 23/03/2016 registrata con Prot. n. 4864 del 24/03/2016, trasmessa via 
PEC in pari data ed acquista al prot. gen. Della Regione Campania n. 209541 del 24/03/2016, il 
Comune di Villa Literno ha trasmesso il Quadro Economico rimodulato a seguito 
dell’aggiudicazione definitiva del progetto del 1° stralcio funzionale del Progetto definitivo per il 
recupero e valorizzazione dell'Area Protetta della Zona Umida denominata “Laghetti delle 
Sogliotelle” (in allegato); 

e. il procedimento in questione risulta attualmente di fatto incardinato presso l'Unità Operativa 
Dirigenziale 52.05.08 “Gestione delle risorse naturali protette - Tutela e salvaguardia dell'habitat 
marino e costiero – Parchi e riserve naturali”, a seguito delle determinazioni di cui alle deliberazioni 
citate in premessa. 

RILEVATO 

a. che gli elementi informativi relativi al progetto/prestazione sono 

PROGETTO/PRESTAZIONE 

Denominazione CIG  CUP  

1' Stralcio  Funzionale del progetto 
definitivo dell'area protetta della 
zona umida denominata "Laghetti 
delle  Sogliotelle 

 57189399C0 E76E11000870002 

 
 

b. che gli elementi informativi relativi al creditore (beneficiario) sono 

BENEFICIARIO 

Nominativo/ 
Ragione sociale 

  Indirizzo   Comune 

Codice fiscale 
P. Iva 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  4 Aprile 2016



 

 

 
 

Comune di Villa Literno P.zza G. Marconi n. 1  Comune di Villa Literno 81000610618 

 

c. che gli elementi informativi contabili sono: 

 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO (stringa) 

Capitolo 

spesa 
Missione Programma COFOG Titolo Macroagg. IV Liv. Piano dei 

conti  

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

SIOPE 
(codice 

gestionale) 

Cod. 
Transaz. 

U.E. 

5356 9 5 05.04.00 1 104 1.04.01.02.003 01.05.03 1535 8 

 

VERIFICATO CHE 

a) la liquidazione rispetta i limiti dell'impegno di riferimento; 
b) trattandosi di spesa finanziata con entrata con vincolo di destinazione, detta entrata è stata accertata 

al capitolo di entrata anno finanziario 2011, e che è altresì avvenuto l’incasso sul predetto capitolo; 
c) la spesa è correlata a finanziamenti soggetti a rendicontazione; 
d) la fattispecie non rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 

decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 
e) l’importo della liquidazione di cui al presente provvedimento rientra nel limite stabilito dalla 

sopracitata DGR 52 del 15/02/2016;  
 

RITENUTO 

a. di dover procedere alla liquidazione dell’importo complessivo pari ad euro € 368.845,54 al Comune 
di Villa Literno (CE) relativo alle procedure di aggiudicazione definitiva del progetto del 1° stralci o 
funzionale del Progetto Definitivo per il recupero e valorizzazione dell'Area Protetta della Zona 
Umida denominata “Laghetti delle Sogliotelle” da imputarsi sui residui del bilancio gestionale 2016 
sul capitolo 5356 (Missione 09, Programma 05, Titolo 1, Macroaggregato 104, Codice bilancio 
1.05.03), “Attuazione del Programma Speciale denominato Laghetti di Castelvolturno”, con 
riferimento all’impegno n° 4127 del 28/12/2011, ass unto con decreto dirigenziale n° 504 del 15 
dicembre 2011, dell’ex Settore Politica del Territorio; 

b.  di dover stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, in ossequio a 
quanto disposto con circolari n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016 della Direzione 
Generale per le Risorse Finanziarie, che l’impegno sul quale è imputata la presente liquidazione 
presenta la seguente competenza economica 01/01/2011-31/12/2011; 

c. che, in attuazione decreto legislativo 23 giugno 2011, numero 118, si debba riportare di seguito la 
stringa concernente la codificazione della transazione elementare, come definita dal citato decreto: 

C
a

pi
to

lo
 

M
is

si
o

ne
 

P
ro

ga
m

m
a 

T
ito

lo
 

M
a

cr
o

ag
gr

e
ga

to
 

V
 li

ve
llo

 
P

ia
no

 
de

i 
co

n
ti 

C
O

F
O

G
 

C
o

di
ce

  
id

e
nt

ifi
ca

tiv
o

 
sp

es
a 

S
io

pe
 

(C
od

. 
B

ila
nc

io
) 

S
io

pe
 

(C
od

. 
G

es
tio

na
le

) 
R

ic
 

P
er

. 
sa

ni
tà

 

5356 09 05 1 104 1.04.01.02.003 05.4 8 1.05.03 1535 4 3 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  4 Aprile 2016



 

 

 
 

 VISTI 

a. La L.R. 7/2002 ; 
b. D. Lgs. 118/2011 e D.Lgs 124/2014; 
c. la L.R. n. 2 del 18 gennaio 2016; 
d. la D.G.R. n. 28 del 26/01/2016; 
e. la D.G.R. n. 52 del 15/02/2016; 
f. l’Atto Aggiuntivo, alla Convenzione del 6/12/2007, sottoscritto in data 13/12/2012, tra la Regione 

Campania ed il MATTM; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento dirigente della U.O.D. 

DECRETA 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1. di prendere atto del Quadro Economico rimodulato a seguito dell’ aggiudicazione definitiva del 
progetto del 1° stralcio funzionale del Progetto de finitivo per il recupero e valorizzazione dell'Area 
Protetta della Zona Umida denominata “Laghetti delle Sogliotelle” per un importo complessivo pari a 
368.845,54 che si allega al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di liquidare e autorizzare l’U.O.D. 04 Gestione delle Spese Regionali ad emettere apposito titolo di 
spesa in favore del Comune di Villa Literno (CE) relativo alle procedure di aggiudicazione definitiva 
del progetto del 1° stralcio funzionale del Progett o Definitivo per il recupero e valorizzazione 
dell'Area Protetta della Zona Umida denominata “Laghetti delle Sogliotelle”, da imputarsi sui residui 
del bilancio gestionale 2016 sul capitolo 5356 (Missione 09, Programma 05, Titolo 1, 
Macroaggregato 104, Codice bilancio 1.05.03), “Attuazione del Programma Speciale denominato 
Laghetti di Castelvolturno”, per un importo complessivo pari ad € 368.845,54 con riferimento 
all’impegno n° 4127 del 28/12/2011, assunto con dec reto dirigenziale n° 504 del 15 dicembre 2011, 
dell’ex Settore Politica del Territorio; 

3. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, in ossequio a quanto 
disposto con circolari n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016 della Direzione 
Generale per le Risorse Finanziarie, che l’impegno sul quale è imputata la presente liquidazione 
presenta la seguente competenza economica 01/01/2011-31/12/2011;  

4. di disporre che le eventuali economie risultanti dalla rendicontazione delle attività connesse 
all’esecuzione del progetto, poste in capo all’ Amministrazione comunale di Villa Literno, verranno 
rese disponibili per la restituzione a questa Amministrazione Regionale ovvero reimpiegate per il 
prosieguo delle attività; 

5. di autorizzare l’U.O.D. 04 Gestione delle Spese Regionali a disporre il contestuale accredito della 
somma di euro € 368.845,54 sul Conto di Tesoreria provinciale n. 422 intestato al Comune Villa 
Literno (CE), Codice Conto di Tesoreria n. 0072607; 

6. in attuazione decreto legislativo 23 giugno 2011, numero 118, essendo la Regione Campania tra le 
Regioni in sperimentazione, di dover riportate di seguito la stringa concernente la codificazione della 
transazione elementare, come definita dal citato decreto: 

C
ap

ito
lo

 

M
is

si
on

e 

P
ro

g
am

m
a

 
T

ito
lo

 

M
ac

ro
a

g
g

re
g

at
o 

V
 li

ve
llo

 
P

ia
n

o 
de

i 
co

nt
i 

C
O

F
O

G
 

C
od

ic
e 

 
id

e
nt

ifi
ca

tiv
o

 
sp

es
a 

S
io

p
e 

(C
o

d.
 

B
ila

n
ci

o)
 

S
io

p
e 

(C
o

d.
 

G
e

st
io

n
a

le
) 

R
ic

 

P
e

r.
 

sa
ni

tà
 

5356 09 05 1 104 1.04.01.02.003 05.4 8 1.05.03 1535 4 3 

 

7. di disporre l’invio:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  4 Aprile 2016



 

 

 
 

7.1. alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie n. 13 – U.O.D.  04 Gestione delle Spese 
Regionali; 

7.2 al Comune di Villa Literno; 
7.3.  alla Segreteria  di Giunta ed al BURC per la pubblicazione del presente decreto.  

 
 

Dott. Raimondo Santacroce 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  4 Aprile 2016


	BURC n. 21 del  4 Aprile 2016

